de voler nascer *cum* Christo et esser suo vero apostolo et non idolo; et pregò il patre episcopo che se dignasse de consecarlo. Lui come sapete è dotissimo, *tamen* il patre l'ha examinato et admonito come un prete privato, in Dio; lui *cum* tanta humiliation et reverentia esser prompto a far tutto quello che vol la Santa madre Ecclesia. Non li mancava da esser sacerdoto se l'avesse voluto da un cardinal, *etiam* dal Papa, et haveva licentia dal Papa de conseerarse da chi li piacesse *extra tempore*, farsene sacerdote, esser promosso a tutti li ordini in un zorno, et l'altro a lo episcopato; et *tamen* è stato obediente come un prete semplice, et ha receputo li ordini canonici in diversi zorni, et ultimo consecrato episcopo et apostolo *cum* gran devotion; et ogni volta che se ordinava se confessò et comunicò *humillime*, che confundeva tutti nui altri. Tutti quelli zorni stava a la penitentia *cum* nui in iejunio, et a le hore canonice *cum* nui infina sera, et manzava de quello che nui, sobrie; et poi ha promesso obedientia in man del patre da vero apostolo come santo Pietro, et haver custodia del grege suo, *et factus est filius subiugalis, et facti sunt amici*. Credo che Dio se servirà de lui grandemente, et puol assai, se vole, et sì tegno che starà a obedientia in spirituali del nostro patre episcopo. Comenzò a tuor li ordini il zorno de lo apostolo Thoma, et portò il suo nome, et domenica infra octava se fece apostolo et fue unclo episcopo. A la solemnità erano quattro episcopi docti, religiosi, li primi de Roma et del Papa *cum* gran gloria de Dio; era ancora altri prelati, li quali sterno *cum* gran devotion; et haveva portato le oblation, sumptuose cere et altre cose necessarie. Lo episcopo non ha volesto niente del suo, ma l'ha consecrato *secundum ritum catholicae fidei* come al tempo de Pietro, et credo che sta Pasca andarà al suo episcopato, zioè a Feltre a cantar la messa. Et tutti questi vescoi et prelati il patre nostro li tiene a la refection *cum* nui, *dicens* che era *dies religionis*, che steseno sequestrati dal mundo; et cussi stetono a obedientia tutti; et a le hore canonice insino a sera. Ogni di questi patri se vanno a reformando meglio in Christo che del viver, costumi, vita, religion, devotion, obedientia, humiliation, contemplation et oration, tanto diferente dal zorno che veni qui da loro, come dal di a la note; et ogni giorno fanno più, che se potria dir *Vos estis dii in Christo*. Il Datario tutto il zorno è qui dal patre, et se puol dir che lui è papa et manzina tutti li stati del mundo, et trema in conspecto

del patre episcopo, et stà a la refection *cum* nui de quello che manza li altri. Dite al magnifico missier Antonio Venier et al magnifico missier Nicolò Michiel, ho fato l' officio *cum* li patri di la reverenda comendation sua, et hanno acceptato de far el debito suo *cum* le oration, *dummodo* che loro fazano far *cum* il proximo. Anchora havete de intender, come la Santità del Papa si ne ha offerto le station e indulgentie de Roma *sponte vivae vocis oraculo* a tutti di caxa dicendo il 63 psalmo, et prima sete *Pater nostri*, sete *Ave Marie, exaudi Deus orationem etc.*, a l' altar qui in la cappella del Sacramento *quotidie*, come se visitasemo tutte le chiese di Roma. Ditte a li mei *Christi crucifixi* a magnifici et magnifice de l' hospital de honor et comodo in loro, ma de Dio utilità de li poveri, *cum* danno de le proprie facultà, acceptando con effusion penitenti *pro amore Christi*, che faranno come fanno questi signori et prelati de qui; confessano Christo *cum* li effecti et non *cum* parole; se spoliano se' per li proximi poveri, et mal staria la povertà di Roma se non fosse che Christo opera per mezo de spirituali. Nobili, richi, de li primi de Roma danno large elemosine, ducati et centenara de rozi (*sic*) de formento per l'amor de Dio, et lassano le sue facende in queste tribulation, et provedono a le opere pie. Tutte le opere pie, monasteri, convertite, hospitali, derelicti passano per le man de 361 sli patri. Hanno la cura de *omnibus*, et sitiunt *salutem animarum; iam electio consecuta, quos Deus condidit non inique spernit; circumcisi enim sumus non litera sed spiritu Christi*; de la circumcision facta da Josue . . . Jesus in deserto *cum* il coltello de pietra; *petra autem Christus. Scriptum est: ecce pono in Syon lapidem offenditionis et petram scandali; quis potest capere capiat; multi flectunt genua autem . . . sed electionis gratia salvi facti sumus in ministerio Christi; si Deo auctor sumus quod ante non fuimus, quare non confidimus; et che non dicemo *cum* il propheta: et in lumine tuo videbimus lumen. Salutant vos omnes patres; salutate invicem omni proximo. Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro amen.*

*Data 1526 die quinto mensis Januarii.
Romae.*

Tutte due le lettere le ho scritte in pressa per non saper quando il corrier se parte; et me